

# 四半期報告書

(第66期第2四半期)

自 平成29年4月1日

至 平成29年6月30日

日置電機株式会社

## 表紙

## 第一部 企業情報

## 第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1

## 第2 事業の状況

1 事業等のリスク	2
2 経営上の重要な契約等	2
3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2

## 第3 提出会社の状況

## 1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	6
(4) ライツプランの内容	6
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(6) 大株主の状況	7
(7) 議決権の状況	8

2 役員の状況	8
---------	---

## 第4 経理の状況

## 1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	12
四半期連結包括利益計算書	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14

2 その他	17
-------	----

## 第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成29年8月1日
【四半期会計期間】	第66期第2四半期（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
【会社名】	日置電機株式会社
【英訳名】	HIOKI E. E. CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 細谷 和俊
【本店の所在の場所】	長野県上田市小泉81番地
【電話番号】	0268（28）0555（代表）
【事務連絡者氏名】	総務部長 山辺 昌幸
【最寄りの連絡場所】	長野県上田市小泉81番地
【電話番号】	0268（28）0555（代表）
【事務連絡者氏名】	総務部長 山辺 昌幸
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第65期 第2四半期連結 累計期間	第66期 第2四半期連結 累計期間	第65期
会計期間	自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日	自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日	自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日
売上高 (千円)	9,435,067	10,257,758	18,131,830
経常利益 (千円)	1,065,147	1,322,379	1,682,191
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 (千円)	754,378	958,322	1,167,379
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	395,264	1,019,365	1,050,181
純資産額 (千円)	20,652,990	21,781,966	21,035,179
総資産額 (千円)	22,946,823	24,425,001	23,200,300
1株当たり四半期（当期）純利益金額 (円)	55.36	70.33	85.67
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	90.00	89.18	90.67
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,641,187	1,748,454	2,333,293
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△848,267	△852,056	△1,827,221
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△407,978	△272,254	△680,478
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高 (千円)	4,454,880	4,611,575	3,999,058

回次	第65期 第2四半期連結 会計期間	第66期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日	自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	13.47	29.74

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動は、次のとおりであります。

(電気測定器事業)

平成29年6月18日付でHIOKI EUROPE GmbHを新たに設立したため、当第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において、当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

前期末から続く円安基調にも支えられ、日本経済は引き続き緩やかに改善しております。国内市場におきましては、当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界における設備投資が堅調に推移いたしました。海外市場におきましても、アジア地域を中心に電子部品業界における設備投資が力強く、国内、海外ともに当社製品の需要は増加いたしました。製品分野別に見ても、電子部品やバッテリー等の生産ラインに必要な計測器の売上高が好調に推移しております。

利益面におきましては、コスト削減、生産性の向上など体質強化の取り組みを進めております。原価低減と効率化を目指し、多品種少量生産の中でロボットを活用した自動化に積極的に取り組んでおります。

販売面におきましては、グローバル販売網の整備の一環として、6月にドイツのフランクフルトに販売子会社を設立いたしました。これまでアジアを中心に販売網の整備を進めてまいりましたが、さらに取り組みを加速させるため、自動車・航空宇宙産業など技術力を必要とされる欧州市場に子会社を置き、HIOKIブランドの浸透と顧客の拡大に努めてまいります。

このような経営環境の中、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高102億57百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益12億35百万円（同12.6%増）、経常利益13億22百万円（同24.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億58百万円（同27.0%増）になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	986,711	10.3	1,079,441	9.8	92,730	9.4
記録装置	1,963,014	20.4	2,172,610	19.7	209,595	10.7
電子測定器	3,751,702	39.1	4,689,620	42.6	937,918	25.0
現場測定器	2,240,420	23.3	2,407,979	21.9	167,559	7.5
周辺装置他	664,057	6.9	664,705	6.0	647	0.1
合計	9,605,905	100.0	11,014,357	100.0	1,408,452	14.7

② 売上実績

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,021,809	10.8	1,070,796	10.4	48,987	4.8
記録装置	1,913,466	20.3	2,009,254	19.6	95,788	5.0
電子測定器	3,702,279	39.2	4,275,392	41.7	573,112	15.5
現場測定器	2,165,922	23.0	2,254,046	22.0	88,123	4.1
周辺装置他	631,589	6.7	648,269	6.3	16,679	2.6
合計	9,435,067	100.0	10,257,758	100.0	822,691	8.7

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第2四半期連結累計期間の海外売上高は、44億75百万円（前年同期比9.1%増）、海外売上高比率は43.6%になりました。

① 受注実績

		前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		5,428,937	56.5	6,179,581	56.1	750,644	13.8
海外	アジア	3,118,156	32.5	3,727,939	33.8	609,783	19.6
	アメリカ	580,055	6.0	576,439	5.2	△3,616	△0.6
	ヨーロッパ	288,650	3.0	343,055	3.1	54,404	18.8
	その他の地域	190,105	2.0	187,342	1.7	△2,762	△1.5
	計	4,176,967	43.5	4,834,775	43.9	657,808	15.7
合計		9,605,905	100.0	11,014,357	100.0	1,408,452	14.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		5,331,597	56.5	5,782,715	56.4	451,117	8.5
海外	アジア	3,058,417	32.4	3,401,511	33.2	343,094	11.2
	アメリカ	587,203	6.2	578,355	5.6	△8,848	△1.5
	ヨーロッパ	287,795	3.1	329,845	3.2	42,050	14.6
	その他の地域	170,053	1.8	165,330	1.6	△4,722	△2.8
	計	4,103,470	43.5	4,475,043	43.6	371,573	9.1
合計		9,435,067	100.0	10,257,758	100.0	822,691	8.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して6億12百万円増加し、46億11百万円になりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、17億48百万円の収入（前年同期比6.5%増）になりました。主な収入は、税金等調整前四半期純利益13億7百万円、減価償却費5億76百万円及び仕入債務の増加額2億19百万円であります。主な支出は、法人税等の支払額1億72百万円及び売上債権の増加額1億46百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、8億52百万円の支出（前年同期比0.4%増）になりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により、2億72百万円の支出（前年同期比33.3%減）になりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、11億39百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。



### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,514,000
計	40,514,000

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成29年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成29年8月1日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	14,024,365	14,024,365	東京証券取引所市場第一部	単元株式数100株
計	14,024,365	14,024,365	—	—

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成29年4月1日～ 平成29年6月30日	—	14,024,365	—	3,299,463	—	3,936,873

## (6) 【大株主の状況】

平成29年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株式 数の割合(%)
日置電機社員持株会	長野県上田市小泉81番地	810	5.77
日置 恒明	長野県埴科郡坂城町	800	5.70
日置 勇二	長野県上田市	719	5.12
株式会社八十二銀行 (常任代理人 日本マスタートラスト信 託銀行株式会社)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	666	4.75
日置 妙子	長野県埴科郡坂城町	633	4.51
明治安田生命保険相互会社 (常任代理人 資産管理サービス信託銀 行株式会社)	東京都中央区晴海1丁目8番12号 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーZ棟	510	3.63
日置 秀雄	長野県埴科郡坂城町	402	2.86
日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	301	2.15
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	256	1.82
日置 晶	長野県埴科郡坂城町	248	1.76
計	—	5,347	38.13

(注) 上記のほか、自己株式が397千株あります。

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成29年6月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 397,700	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 13,592,800	135,928	—
単元未満株式	普通株式 33,865	—	—
発行済株式総数	14,024,365	—	—
総株主の議決権	—	135,928	—

(注) 「完全議決権株式 (その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が300株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数3個が含まれております。

② 【自己株式等】

平成29年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
日置電機株式会社	長野県上田市小泉81番地	397,700	—	397,700	2.84
計	—	397,700	—	397,700	2.84

2 【役員】の状況

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

なお、当四半期累計期間終了後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
取締役常務執行役員 管理担当 兼 人事部長	取締役常務執行役員 生産、管理担当	巢山 芳計	平成29年7月1日

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年1月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,629,534	6,242,032
受取手形及び売掛金	2,121,471	2,261,782
商品及び製品	529,278	605,420
仕掛品	366,919	419,781
原材料及び貯蔵品	1,156,944	1,138,599
繰延税金資産	22,805	43,646
その他	239,314	328,900
貸倒引当金	△1,581	△1,763
流動資産合計	10,064,685	11,038,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 6,862,869	※1 8,137,375
機械装置及び運搬具（純額）	505,970	442,945
工具、器具及び備品（純額）	797,731	800,227
土地	※1 1,896,179	※1 1,896,179
建設仮勘定	833,822	4,900
有形固定資産合計	10,896,573	11,281,629
無形固定資産		
ソフトウェア	725,832	697,446
その他	32,003	8,615
無形固定資産合計	757,836	706,062
投資その他の資産	1,481,205	1,398,909
固定資産合計	13,135,615	13,386,601
資産合計	23,200,300	24,425,001

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	380,809	560,220
未払法人税等	176,831	380,225
賞与引当金	—	36,661
役員賞与引当金	—	17,000
その他	763,191	827,963
流動負債合計	1,320,832	1,822,070
固定負債		
役員退職慰労引当金	67,760	—
繰延税金負債	10,624	12,230
退職給付に係る負債	482,284	493,514
その他	283,619	315,219
固定負債合計	844,288	820,965
負債合計	2,165,121	2,643,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,936,881
利益剰余金	14,330,608	15,016,397
自己株式	△762,272	△762,318
株主資本合計	20,804,680	21,490,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266,551	333,343
為替換算調整勘定	141,134	127,541
退職給付に係る調整累計額	△177,186	△169,343
その他の包括利益累計額合計	230,499	291,541
純資産合計	21,035,179	21,781,966
負債純資産合計	23,200,300	24,425,001

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,435,067	10,257,758
売上原価	5,623,443	5,942,035
売上総利益	3,811,624	4,315,723
販売費及び一般管理費	※ 2,714,076	※ 3,080,159
営業利益	1,097,547	1,235,564
営業外収益		
受取利息	2,979	1,082
受取配当金	42,899	44,378
受取家賃	3,854	3,886
助成金収入	4,621	33,335
雑収入	22,139	30,405
営業外収益合計	76,494	113,088
営業外費用		
支払利息	2,374	2,388
売上割引	46,495	6,822
為替差損	59,290	15,499
雑損失	733	1,563
営業外費用合計	108,893	26,273
経常利益	1,065,147	1,322,379
特別利益		
投資有価証券売却益	200	—
国庫補助金	131,500	—
特別利益合計	131,700	—
特別損失		
固定資産除却損	3,232	7,829
固定資産圧縮損	126,289	—
関係会社株式売却損	15,451	—
会員権評価損	—	7,020
特別損失合計	144,973	14,849
税金等調整前四半期純利益	1,051,874	1,307,530
法人税、住民税及び事業税	319,220	356,156
法人税等調整額	△23,374	△6,949
法人税等合計	295,845	349,207
四半期純利益	756,028	958,322
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,650	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	754,378	958,322

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	756,028	958,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△131,207	66,791
為替換算調整勘定	△230,778	△13,593
退職給付に係る調整額	1,221	7,843
その他の包括利益合計	△360,764	61,042
四半期包括利益	395,264	1,019,365
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	391,218	1,019,365
非支配株主に係る四半期包括利益	4,045	—



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,051,874	1,307,530
減価償却費	571,963	576,895
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	380	212
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	21,329	22,272
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	5,590	△67,760
その他の引当金の増減額 (△は減少)	122,190	53,630
受取利息及び受取配当金	△45,878	△45,461
助成金収入	△4,621	△33,335
支払利息	2,374	2,388
売上割引	46,495	6,822
固定資産除却損	3,232	7,829
固定資産圧縮損	126,289	—
国庫補助金	△131,500	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△200	—
関係会社株式売却損益 (△は益)	15,451	—
会員権評価損	—	7,020
売上債権の増減額 (△は増加)	317,393	△146,075
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△58,754	△113,801
仕入債務の増減額 (△は減少)	△55,650	219,515
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△107,979	△601
その他	42,237	56,201
小計	1,922,217	1,853,282
利息及び配当金の受取額	37,447	43,806
助成金の受取額	4,621	33,335
利息の支払額	△2,797	△2,811
売上割引の支払額	△46,139	△6,637
法人税等の支払額	△274,161	△172,521
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,641,187	1,748,454
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	640	—
有形固定資産の取得による支出	△781,222	△869,041
国庫補助金による収入	131,500	131,500
投資有価証券の取得による支出	△1,204	△1,489
投資有価証券の売却による収入	200	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△19,863	—
その他	△178,318	△113,025
投資活動によるキャッシュ・フロー	△848,267	△852,056
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△70	△45
配当金の支払額	△407,447	△271,825
その他	△459	△383
財務活動によるキャッシュ・フロー	△407,978	△272,254
現金及び現金同等物に係る換算差額	△208,271	△11,627
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	176,669	612,516
現金及び現金同等物の期首残高	4,278,210	3,999,058
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 4,454,880	※ 4,611,575

**【注記事項】**

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

平成29年6月18日付でHIOKI EUROPE GmbHを新たに設立したため、当第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、平成29年2月24日開催の第65期定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分29,240千円を「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1. 国庫補助金等により取得した固定資産の圧縮記帳累計額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
建物	647,560千円	621,590千円
構築物	13,294	12,769
土地	100,000	100,000

## 2. 保証債務

従業員銀行借入に対する保証は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
	8,273千円	2,777千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
給与手当	1,001,187千円	1,153,582千円
賞与引当金繰入額	41,299	37,216
退職給付費用	39,533	47,598
役員賞与	16,977	19,027
役員退職慰労引当金繰入額	5,590	2,280
貸倒引当金繰入額	96	212

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
現金及び預金勘定	6,084,880千円	6,242,032千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△1,550,000	△1,550,457
預入期間が3か月を超える定期積立金	△80,000	△80,000
現金及び現金同等物	4,454,880	4,611,575

## (株主資本等関係)

## I 前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年2月26日 定時株主総会	普通株式	408,804	30	平成27年12月31日	平成28年2月29日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月15日 取締役会	普通株式	272,535	20	平成28年6月30日	平成28年8月19日	利益剰余金

## II 当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年2月24日 定時株主総会	普通株式	272,533	20	平成28年12月31日	平成29年2月27日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年7月7日 取締役会	普通株式	340,666	25	平成29年6月30日	平成29年8月18日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 (円)	55.36	70.33
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	754,378	958,322
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	754,378	958,322
普通株式の期中平均株式数 (株)	13,626,789	13,626,659

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【その他】

平成29年7月7日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(1) 中間配当による配当金の総額 …………… 340,666千円

(2) 1株当たりの金額 …………… 25円

(3) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 … 平成29年8月18日

(注) 平成29年6月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払を行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年7月28日

日置電機株式会社

取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 泉 淳一 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 秋田 秀樹 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日置電機株式会社の平成29年1月1日から平成29年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年1月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日置電機株式会社及び連結子会社の平成29年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。